
Regione Lazio
DIREZIONE FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 dicembre 2016, n. G16301

Approvazione dell'elenco degli ammessi alla concessione dell'agevolazione di cui all'Avviso Pubblico per la
presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul
Fondo per il Microcredito e la Microfinanza (Sezione Speciale FSE). Asse I "Adattabilità – Capitolo A39239"
– POR FSE 2007/2013 - Esercizio finanziario 2014 (Determinazione Dirigenziale n. G05491/2016). Verbale
n. 21 del 22/12/2016

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

OGGETTO:  Approvazione dell’elenco degli ammessi alla concessione dell’agevolazione di cui 

all’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo per il Microcredito e la Microfinanza (Sezione 

Speciale FSE). Asse I “Adattabilità – Capitolo A39239” – POR FSE 2007/2013 - Esercizio 

finanziario 2014 (Determinazione Dirigenziale n. G05491/2016). Verbale n. 21 del 22/12/2016 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

VISTI 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione della Giunta  Regionale n.  623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e s.m.i.; 

 

VISTI altresì 

 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 135 del 31 marzo 2016, concernente l’approvazione 

del Disciplinare del Fondo per il Microcredito e la Microfinanza e delle allegate Linee Operative, 

in sostituzione del Regolamento e delle Linee Guida del Fondo stesso, precedentemente 

approvate con DGR n. 567 del 25 luglio 2008, per consentire di superare le criticità che hanno ad 

oggi rallentato il flusso di concessione delle agevolazioni creditizie in materia di Microcredito; 

 la Determinazione Dirigenziale n. G03923 del 19-04-2016 “Approvazione dello schema di 

Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza e delle 

schede di attività A e B”; con la quale la Direzione regionale competente ha ritenuto di affidare a 

Lazio Innova  la gestione del Fondo, stipulando a tal fine apposita convenzione ed ha approvato 

la scheda di attività B (Sezione Speciale FSE del Fondo Regionale per il Microcredito e la 

Microfinanza);     

 la Determinazione Dirigenziale n G04684 del 6 maggio 2016 con la quale la Direzione regionale 

competente in materia di Microcredito e Microfinanza, in coerenza con quanto previsto nel 

Disciplinare, ha approvato lo schema tipo di accordo che disciplina il rapporto tra Lazio Innova 

ed il Soggetto Erogatore, responsabile della gestione del Fondo; 

 

CONSIDERATO che per la natura dell’intervento, la gestione delle operazioni è demandata alla 

società in house Lazio Innova, in qualità di soggetto Gestore del “Fondo per il Microcredito e la 

Microfinanza”, con specifico riferimento alla Sezione Speciale FSE; 

 

ATTESO che le proposte dovranno essere formulate e presentate secondo le modalità e nei termini 

riportati nell’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo per il Microcredito e la Microfinanza (Sezione 

Speciale FSE). POR FSE 2007/2013 Asse I “Adattabilità – Capitolo A39239 – Esercizio finanziario 

2014, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, comprensivo dei relativi allegati, che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che le operazioni di ammissibilità e di valutazione saranno articolate nelle seguenti 

fasi: 

1. il Soggetto Erogatore, fra quelli convenzionati con Lazio Innova, verificato il possesso dei 

requisiti formali per la presentazione della domanda sulla base delle informazioni previste nel 

Formulario, fissa un appuntamento con il richiedente, indicando la documentazione che deve 

consegnare; 

2. in sede di incontro, il richiedente consegna al Soggetto Erogatore la domanda sottoscritta in 

originale e corredata di copia del documento di identità, la dichiarazione “De Minimis”, 

sottoscritta in originale, e tutta la documentazione richiesta dal Soggetto Erogatore; 

3. il Soggetto Erogatore effettua l’istruttoria verificando il possesso dei requisiti, e la valutazione 

di merito sulla base dei criteri di selezione indicati nella scheda di attività B. L’istruttoria deve 

completarsi entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla presentazione della domanda o dal 

ricevimento di tutta la documentazione necessaria all’istruttoria; 

4. settimanalmente, il Soggetto Erogatore trasmette a Lazio Innova le schede relative alle 

domande sottoposte ad istruttoria e deliberate, positivamente o negativamente, nonché gli 

elenchi degli eventuali contatti per i quali ha ritenuto non sussistessero le condizioni minime 

per la presentazione della domanda, con evidenza delle motivazioni. In caso di imprese 

costituende, la delibera è condizionata alla costituzione dell’impresa ed all’iscrizione al registro 

delle imprese; 

5. Lazio Innova, previa verifica di conformità, trasmette le schede istruttorie di cui al comma 

precedente, unitamente all’esito del controllo di conformità effettuato, al Nucleo Regionale 

appositamente istituito presso la Regione, che si riunisce settimanalmente, per l’adozione delle 

relative delibere, e, dopo il recepimento da parte della Direzione regionale competente in 

materia di FSE con apposita determinazione dirigenziale (provvedimento di concessione 

dell’agevolazione), ne comunica l’esito al Soggetto Erogatore; 

6. in caso di delibera negativa, Lazio Innova provvede ad esperire le procedure di cui all’art. 10 

bis della legge 241/90; 

7. il Soggetto Erogatore informa a mezzo e-mail  il Destinatario della pubblicazione sul BURL 

dell’esito della determinazione regionale e, in caso di delibera positiva, provvede a 

sottoscrivere il contratto di Finanziamento; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale di 

Lazio Innova; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G05491 del 17 maggio 2016 avente ad oggetto 

“POR FSE 2007/2013 - Approvazione dell’AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle 

proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo per il 

Microcredito e la Microfinanza (Sezione Speciale FSE). Asse I “Adattabilità – Capitolo A39239” – 

Esercizio finanziario 2014”; 

 

TENUTO CONTO che nella Convenzione di cui alla Determinazione Direttoriale n. G03923 del 

19.04.2016, si stabilisce che il Soggetto Erogatore, per il tramite di Lazio Innova, trasmette al 

Nucleo Regionale appositamente istituito presso la Regione, che si riunisce settimanalmente, le 

schede delle domande istruite e deliberate, positivamente o negativamente, per l’adozione delle 

relative deliberazioni; 

 

TENUTO CONTO altresì che Lazio Innova, trasmette per opportuna informazione al Nucleo 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



Regionale di cui al comma precedente gli elenchi degli eventuali contatti per i quali si è ritenuto 

non sussistessero le condizioni minime per la presentazione della domanda, con evidenza delle 

motivazioni;  

 

 

CONSIDERATO che con apposita Determinazione Dirigenziale n. G05725 del 20 maggio 2016 la 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio ha 

proceduto a nominare i componenti del Nucleo Regionale di cui allo schema di Convenzione per la 

gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza, approvato con Determinazione 

Dirigenziale G03923 del 19.04.2016; 

 

 

PRESO ATTO degli esiti finali del Nucleo di valutazione di cui al verbale n. 21 del 22/12/2016,  

per le domande di concessione agevolazione, le cui schede istruttorie sono state trasmesse da Lazio 

Innova, unitamente all’esito del controllo di conformità; 

 

PRESO ATTO che dai suddetti verbali risulta la seguente situazione: 

- n. 97 domande ammesse; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’elenco delle domande ammesse alla concessione 

dell’agevolazione, di cui al verbale n. 21 del 22/12/2016, come da allegato 1 parte integrante della 

presente Determinazione Dirigenziale; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale:   

 

- di approvare l’elenco delle domande ammesse alla concessione dell’agevolazione, di cui al 

verbale n. 21 del 22/12/2016, come da allegato 1 parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_fse, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nei 

tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

  La Direttrice 

  (Avv. Elisabetta Longo) 

 

 

 

 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104

http://www.lazioeuropa.it/
http://www.regione.lazio.it/rl_fse,


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  
- SERVIZIO PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti 
a tasso agevolato a valere sul Fondo per il Microcredito e la Microfinanza (Sezione Speciale FSE). 

Asse I “Adattabilità – Capitolo A39239” – POR FSE 2007/2013 - Esercizio finanziario 2014 
(Determinazione Dirigenziale n. G05491/2016).  

 

Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse alla concessione dell’agevolazione 

 di cui al verbale n. 21 del 22/12/2016 
 

NUM RICHIEDENTE FINANZIAMENTO 

1 BIANCA MATTIA  € 25.000,00 

2 CARBONI ROBERTO € 10.250,00 

3 FALERA GIULIA € 25.000,00 

4 GRAVITA' ZERO TRAVEL € 23.363,00 

5 FROZEN CLIMA DI PAUL OCTAVIAN BORZEA € 25.000,00 

6 GIOVANNETTI ALESSANDRO € 24.845,00 

7 FRANCESCHINI LORENZO € 23.300,00 

8 LOSCO EMANUELA € 25.000,00 

9 URCA di TOMMASO PICUS € 25.000,00 

10 BENEDETTINI ALBINO € 25.000,00 

11 CAVALLARO FRANCESCA € 25.000,00 

12 FANINI LORENZO € 25.000,00 

13 GRAZIOLI DAVIDE € 25.000,00 

14 GRAZIOLI GIULIA € 25.000,00 

15 KACHMAR NINA € 25.000,00 

16 SARTARELLI MARCO € 25.000,00 

17 OMODEI CORRADO € 25.000,00 

18 PUCCI FRANCESCA € 24.700,00 

19 TIRAMISU di PISTOLESI PATRIZIA € 25.000,00 

20 DANIELA MASCI  € 25.000,00 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



NUM RICHIEDENTE FINANZIAMENTO 

21 ISTITUTO DI BELLEZZA MFM DI MARA MARTINELLI & CO € 15.940,00 

22 LAMANNA MAURO € 15.479,00 

23 RAFFAELE POMPONI € 15.000,00 

24 ADAM ADRIANA € 12.990,00 

25 ADRIANO FILARDO € 25.000,00 

26 ALESSANDRO ROSA € 18.170,00 

27 ALESSIO ANZUINI € 23.384,00 

28 CARLA DIANA APOSTOL € 25.000,00 

29 CLAUDIA BISEGNI € 23.919,00 

30 CLAUDIA'S CREATIONS € 25.000,00 

31 CLAUDIA SPACCINI € 24.600,00 

32 CARLO COLANTUONO € 14.600,00 

33 LEONARDO COMPIERCHIO € 24.990,00 

34 DANIELA MOLLICA € 25.000,00 

35 ELISA ANZUINI € 25.000,00 

36 ELISABETTA SCATTONE € 25.000,00 

37 F.M. STORE DI MARINA CATINI € 25.000,00 

38 FEDERICO COSTANTINI € 25.000,00 

39 FULVIA TRAMONTANO € 13.400,00 

40 GIUSEPPE MOSCA € 23.880,00 

41 ILARIA GUBIANI € 25.000,00 

42 IURCU GABRIELA € 21.300,00 

43 JUMANJI PARK SNC  € 25.000,00 

44 KARINA ROSANGELA MUNOZ DIAZ € 25.000,00 

45 LUCIA BRIZI € 17.911,50 

46 MARCELLO MAURO BIANCONCINI € 25.000,00 

47 MATTEO LAUTERI € 21.974,71 

48 MIRABELA IOANA BLAGA € 24.755,00 

49 CONTARDI NAZARENO € 25.000,00 

50 PIETRO CONSIGLIO € 9.250,00 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



NUM RICHIEDENTE FINANZIAMENTO 

51 PIETRO NIGRO € 25.000,00 

52 ROBERTA MARTINI € 16.000,00 

53 STEFANO POLCE € 22.642,30 

54 ANNA PERCOPO € 24.363,00 

55 BRUNA FIORENTINO TIZIANA  € 25.000,00 

56 CAMPUS ELISABETTA € 25.000,00 

57 D'APICE ANNA € 24.914,00 

58 DI FALCO FABIANA € 25.000,00 

59 GEZZI TATIANA € 25.000,00 

60 GIALLATINI LIDIA € 25.000,00 

61 GUERRIERI MARCO € 25.000,00 

62 LEGGIERI & PECERE SNC € 25.000,00 

63 LUDOVICI VALERIO € 20.000,00 

64 MIRANTE CRISTIAN € 14.848,00 

65 NOLFO ANNA € 22.300,00 

66 PUGLIESE GIANLUIGI € 25.000,00 

67 SEGNERI DANIELE € 25.000,00 

68 SOCIETA' COOPERATIVA LE TORRI € 25.000,00 

69 SPUNTARELLI MARCO € 24.990,00 

70 TATULLI ANTONELLA € 25.000,00 

71 ABDELAZIZ HELMI ABDEL AZIZ ABDELGWAD € 25.000,00 

72 PAOLO ANGELUCCI € 25.000,00 

73 CHIARAPPA PATRIZIO € 25.000,00 

74 ROBERTA DE FALCO € 25.000,00 

75 MACIOCE EMANUELA € 25.000,00 

76 ESTER MESSIA € 25.000,00 

77 FABRIZIO DONATI € 25.000,00 

78 I SETTE MARI SOC. COOP. € 25.000,00 

79 LAVAN.DA SAS DI VITTO ANTONIETTA € 25.000,00 

80 NUZIALE LUCA € 20.000,00 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



NUM RICHIEDENTE FINANZIAMENTO 

81 MAFFEZZOLI ANDREA € 25.000,00 

82 MORI BIANCA MARIA € 25.000,00 

83 MORRA ANTONIO € 25.000,00 

84 PELLEGRINO EMILIANO € 25.000,00 

85 PIERGIORGIO MARINIELLO € 13.500,00 

86 SANTARELLI ROBERTA € 25.000,00 

87 RUSSO ELEONORA € 25.000,00 

88 SAMMARTINO ENRICO € 25.000,00 

89 ANDREA SANTORO € 25.000,00 

90 VOCELLA VALENTINA € 25.000,00 

91 VITO PODERICO FABRIZIO PUCCELLO S.N.C. € 25.000,00 

92 PUCCIARELLI MARTINA  € 22.500,00 

93 TEOLI MARIA LUISA € 25.000,00 

94 ANDREA BATTICANI € 25.000,00 

95 CHIARA SIROLLI € 25.000,00 

96 GAETANO ROSARIO VISALLI € 25.000,00 

97 UGO CATTAROSSI € 25.000,00 

 

29/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104


